Tertia pars

Ep̄m. xvi.

ex rationabilib⁹ scrupulus velut granū ad palea teri-
tur. ventus ⁊ motib⁹ aqua purificat^r maritima ⁊ tene-
bra lucis fugat^r presentia cuz timoris scrupulis icipit
mūdari ꝓsciētia. Eñ fit q^d aīa que diu agitata est scru-
puloꝝ impulsib⁹ / velut acus tacta ⁊ tute magnetiue
fortitudinis per spem diuine misericordie q̄escere stu-
deat circa polum diuini auxiliij. Spes igit^r de infinita
dei bonitate talē reū terrore diuini iudicij delectū eri-
gat ne nimis deijciat timoꝝ scrupulis: sed de remissio-
ne cōfidat credendo verbis dei certissimis q̄bus dicit^r
per ap̄lm. Si nos ip̄os iudicaremus nō vtiq³ iudicare-
mur. In p̄senti enī peregrinationis exilio teste. psal.
Apud dñm misericordia ⁊ copiosa apud eū redemptio
Ignoscat p̄terea inimico suo reus de quo loq̄mur ⁊ cū
obseruatione decalogi de pctis cōtera^r p̄teritis ⁊ cer-
titudinaliter credat: certitudine quā expressim⁹ se ha-
bere bullas nō summi in terra pōtificis: sed ei⁹ q̄ de ce-
lo venit. nosq³ ad patres celestē dicere docuit / dimitte
nobis debita n̄ra: sicut ⁊ nos dimittimus t̄c. Mat. vi.
Abi post dominicā orationem etiā statim subiūxit. Si
enī dimiseritis hoībus peccata eozū dimittet ⁊ vobis
pater vester celestis delicta vestra. Si autē non dimise-
ritis hoībus: nec pater celestis vester dimittet vobis
peccata vestra. Certissima deniq³ non scrupulosa rati-
one tenere debet omnis homo viuens: q^d sine gratis
dei dānatus esset quapropter humiliet se homo q̄tuz
poterit / ⁊ sibi vilescat ac cōculcet in cogitatione sua. q̄
nō haberet qd deo dānanti respondere posset. et quid
obijcere dicenti. Amice nō facio tibi iniuriam accipe
quod tuuz est / ⁊ vade. quid est autem tuum nisi pecca-
tum defectus ⁊ mendatium: quia omnis homo men-
dat. ait psalmista. Talem timorē laudabilis scrupuli

habuisse legitur sanctus pater Agaton: qui moriens a fratribus interrogatus an timeret / et an in operibus suis confideret? Respondit In veritate neque timeo neque confido in operibus meis quousque venero ante deum, quoniam alia sunt iudicia dei alia hominum. Et tamen quia misericordia superexaltat iudicium dei: spem in se omnino quantum potest actuet. Sunt autem quattuor meditationes velut tetragonus firmissimus per quas spes in te erigitur. Prima scriptura sacre iussio ut speres. Alia diuine promissionis si speres. Tertia immense dei bonitatis ne unquam desperes in suis miserationibus. Quarta proprie fragilitatis / ne speres in te vel propriis viribus. Et speres in eo / deus iubet in mille et ultra scripture sacre locis. Sic speres deus erit merces tua magnanimis: teste apostolo qui dicit. Fidelis deus semetipsum negare non potest. Ne desperes. quia infinita est dei misericordia qui dicit petro Matth. xvij. Non dico tibi dimittere septies. sed septuagies septies / id est secundum omnes catholicos totiens quotiens peccare quis poterit in hac vita. Ne etiam in te speres. quia Hieremie. xvij. Maledictus homo qui confidit in homine. et ponit carnem brachium suum et a domino recedit cor eius. Et idem Benedictus vir qui sperat in domino. Audi quid de se confitetur Augustinus li. solilo. Sperabam inquit aliquando in virtute mea que non erat virtus. et cum sic volui currere: ubi magis credebam mestare / ibi magis cecidi. factusque sum magis retro quam ante. Dicebam enim hoc faciam. illud perficiam. fiebatque nec hoc nec illud. quoniam de meis viribus confidebam. Nunc autem confitebor domine rex pater celi et terre. quoniam non in fortitudine sua roborabitur vir ut non gloriatur ante te stulta presumptio omnis carnis.

Tertia pars

Epist. xvij.

¶ Capitulum. xvij. quintam regulam declarat: scz vt quis credat sapientibus et expertis/ac obedire debeat superioribus in dubijs.

Quinta preterea regula principalis valēs ad depōnendū scrupulosam conscientiam est obediētie humilis imitatio modis tactis in precedenti capitulo: et de hoc etiam patuit supra. ix. ca. et parte. ij. ca. vij. Hec norma necessaria est p̄cipue simplicioribus qui p̄pria adinuētiōne aut studio vel gratia speciali se quietare nequeūt. Deducit hoc tā auctoritate q̄ ratione: imo exēplo notabili antefatus. Cācella. lectione. iij. libri sui de vita anime. hoc inq̄t vnū generale dam⁹ documentū credere videlicz specialiter sapientiorū et bonorum iudicio. et cōtra cōmunes eorū sententias nō leuiter sibi met formare scrupulos anxios et timidos. falsor: si nō iubet sapiens puer. iij. habe fiduciā in dño ex toto corde tuo: et ne innitaris prudētie tue. Et rursus ibidem. xvij. Noli trāsgredi terminos antiquos quos posuerunt patres tui. Hoc p̄cipue necessariū est apud religiosos respectu superiorū suorū. hoc est apud ignaros diuinaz legum. q̄netiā minores q̄q̄ theologicis litteris ibuti/talē debent reuerentiā seniorib⁹ in qb⁹ vita cū sciētia cōcordauerit: vt vir p̄pter alias nouas p̄suasiones q̄tūcūq; apparētes p̄tinax vnq; ferať cito cōtra determinationes eorū dē assertio. Virt⁹ quippe qualē habent genitā ex multis experientijs longe certior arte iudicat⁹/et operatur. Porro iudiciū rationis sicut obtenebratur et luminosa eius radiatio diuersis viciatur apparētijs / per interpositionē nubilosarum passionū / et prauorū affectuū etiam in litteratis. Iuxta similitudinē solis visi per nubes: sic per paucā instructionē intellect⁹ in sciētijs p̄sertim diuinis causantur

i iij

nonnunquam errores in eis / qui se totos deuotioni tradere crediderunt dum volunt plus sapere quam sibi satis erat. Ad presens etiam inducamus exemplum de medico cuius consilium aliquando parere debemus sub pena peccati mortalis dum ex transgressione sui consilium / vel scimus / vel probabiliter et vehementer formidamus: nos inebriandos et consequenter transgressuros legem dei. Narrat preterea autentica predicatorum hystoria que vitas fratrum dicitur. Ibidem refert venerabilis episcopus vlixionensis prefati ordinis frater: quomodo quidam frater predicti ordinis defunctus post mortem visus est a quodam viuente eiusdem ordinis fratre admodum scrupuloso. Tunc scrupulosus viuus inter cetera de sua a defuncto quereretur conscientia: respondit quod vita functus fuerat consule discretos / et acquiesce eis. Simile reperimus fere in beati Bernar. legenda ubi dicitur Quod inter beati Bernar. discipulos erat quidam tantis inquietatus scrupulis: ut ad celebrandum nullo pacto auderet accedere. Dixit ei beatus Bern. postquam ista percepit vade frater / et in fide mea celebres. obediuit discipulus: et scrupulus ille omnis perpetuo discessit. Sed di. aliquis scrupulosus: utinam mihi talis esset prelatus qualis erat beatus Bern. Crederem faciliter imperanti. Hunc vero dum superioris mei paruum sapietiam conspicio: non audeo meam conscientiam et salutem sue fidei conspicerem. Respondet Cancellarius. Quisquis quod ita dicit / et sapit: erras et desipis. non enim commisti te et salutem tuam in manus hominis. quia prudens aut litteratus plurimum et deuotus: sed quia tibi secundum regularem institutionem prepositus est et prelatus. Quare obrem obedias sibi non ut homini: sed ut deo iubenti. si tamen non contra deum precipiat. Et sepe tanta erit

*Notatu
digna. se
quentia.*

Tertia pars

Ep̄m. xvij.

obediētia tua deo placētior / tibiōz fructuosior q̄to est ille indignior: et cui p̄pter deū non refugis subūci. Caueas ad extremū nedū queris securitatē: nec illā adipiscaris / et in grauē ruas diūdicatiōis et p̄sumptionis foueā. Itē expresse ponit beatus Bern. li. de p̄ceptis et dispēsa. vbi dicit. Si tāto opere cauēda sunt scandala puulorū / q̄to magis prelatorū: quos sibi deus equare quodāmodo in vtroq; dignat̄. et sibi met̄ ip̄tat / et illoz reuerentiā et contēptum specialiter cōstans eis. Qui vos audit me audit: et q̄ vos sp̄nit me sp̄nit. An nō deniq; hoc ip̄m regula nostra p̄hibet vbi ait. Obediētia que maiorib; debet̄: deo exhibet̄. Quāob̄rē quicquid vice dei p̄ceperit homo / quod nō est certum displicere deo: haud secus accipiēdum est oīno q̄ sibi preciperet deus. Quid enī interest vtrum per se vel p̄ suos ministros siue homines / siue angelos hoībus innotescat suum beneplacitū deus. Sed hoīes inquis facile falli in dei voluntate de rebus dubiis percipiēda / et precipiēda fallere possunt: sed quid hoc refert tua qui conscius nō es: presertim cū teneas de scripturis. quia labia sacerdotis custodiūt scientiā / et legē eius ex ore requirunt: quia angelus domini exercituum est. Requiritur dixerim legem nō qualem autentica illa scriptura tradiderit / vel manifesta ratio probauerit. De huiusmodi quippe nec preceptor expectandus / nec prohibitor auscultandus est. sed quid ita latere aut obscurum esse cognoscitur: vt in dubiū venire possit. vtrum nam deus sit / an aliter forte velit / si non de labiis custodientibus scientiā / et ex ore angeli dñi exercituum certum reddat̄. A quo deniq; poti; diuina cōsilia req̄rentur: q̄ ab illo cui credita est dispēsatio mysteriorū dei? Ipsum p̄inde quē p̄ deo habem; tanq̄ deū in his que

aperte non sunt contra deum audire debemus. Unde
Raymūndus: qui inter iuristas stricte valde videt̃ fuisse
sciētie in sua summa libro. iij. de sentētia p̃cepti / et
diffinitionis et excōmunicationis sic dicit. Virtus sine
efficacia p̃cepti est quia subditus tenetur de necessi-
tate obedire p̃cepto prelati sui: alias peccat mortali-
ter. qz ariolus et idolatra dicitur. vbi tamē si precipiat̃
aliquid contra deū: nullomodo est obediendū. qz tunc
obedire debet quis magis deo q̃ hominib⁹. Si tamē
dubitatur subditus / vtrum sit contra deū vel non illud
quod precipitur debz obedire: nisi esset tale quid in quo
nullomodo esset excusabilis ignorantia. puta articu-
lus fidei / p̃cepta vel p̃hibitiones vel generale statu-
tum ecclie. Ad idem est Hoffri. in summa. et ad idē est
Henri. de gan. quod li. viij. q. xvi. di. Si esset certum qd
p̃ceptū superioris esset cōtra deū / esset contēnendū:
sed in dubio an sit contra deū p̃cepto p̃lati standum
est. quod et si est contra deū / p̃pter bonū obediētie non
peccat subditus: peccat tamē prelatus. xxiij. q. i. quid
culpatur. in fine vbi pulchre per Augustini verba pro-
batur qd subditus excusatur si obedit dño quando du-
bitat subditus an sit bellum iustum vel iniustum.

¶ Capitulum. xvij. deducit sextam regulam et docet
animose pugnare contra scrupulos et quid sit liberū
arbitrium argumentum / voluntas / ratio et similia.

Sexta p̃inde regula ad euadēdū inordinatos scru-
pulos cōscientie est scrupuloz animosa abiectio
cum scilicet sunt leues aut friuoli contra efficaciores
aliozū rationes / vel cōtra auctoritatē prelati: vbi non
est quicquid determinatum ab ecclesia / vel in scriptura
manifeste contentū: vt supra ca. xi. satis dictū est. Ma-
lēt ad horū inordinatorū scrupuloz abiectiōē ea que

Tertia pars

Ep̄m. xviiij.

dicta sunt precedēti capitulo. Unde cancellarius tra-
ctatu de pollutiōe. Mille surgūt apud aliquos tales
scrupuli more canū oblatrantes ⁊ lacerare minantes
īpos qui volūt ire p̄ viā dei: quos cōvincere ⁊ cōpescere
re meli⁹ q̄ per contēptum nequius. tantūmodo sit cō-
tēptus iste timor⁹ ⁊ regulatus/nō absq̄ preuio alte-
rius presertim superioris cōsilio: alioquin timor inor-
dinat⁹ facit casum: aut p̄cipitat incōsulta p̄sumptio.
Sunt itaq̄ nōnulli ⁊ plures q̄ fortis sunt fantasie qui
p̄terea sepe trepidant timore vbi iudicāt nō esse timē-
dum: tales debēt inniti cōsilio superiorū ⁊ prudentū/et
cōtra talē īpōz vacillationē audacter operari / sic enī
plerūq̄ vincetur abibitq̄. Qui vero rēnuunt credere
superiorū et prudentū cōsilio: ad tales scrupulos depo-
nendos ⁊ ad agendum p̄tra eos/errant multipliciter.
Primo p̄ arrogantiam ⁊ superbiam p̄ponendo iudiciū
suū ⁊ prudētiam aliorū iudicio et cōsilio. Rursus tales
vix aut nunq̄ deuotionē habebūt solidam nec pacem
cōscientie sue a talib⁹. Ac p̄inde carebit locus aie sue
hospite illo: de quo p̄pheta dicit. In pace fact⁹ est lo-
cus eius. Et in tractatu de regulis moralib⁹ dicit. Cō-
siliū salubre est frequēter agere p̄tra scrupulos leues
et trepidos vitādo eos ad aliorū iudiciū: quatin⁹ ex cō-
suetudine fiat homo robustus solidus et tranq̄llus in
exercitio spiritali. Exemplum in domificatoribus ⁊
funibularijs. Ad idē in tractatu suo de p̄tractibus sic
dicit. Probabilis certitudo sufficit in moralib⁹ vt nō
exponat se q̄s piculo sicut dicūt doctores de celebran-
te missam ⁊ similib⁹ vbi req̄ritur status gratie: q̄ suffi-
cit ad hoc probabilis cōiectura. q̄ certitudo alia sine
reuelatione nō habet prout in moralib⁹ dicit Aristo.
sumendam esse certitudinem grosse ⁊ figuraliter: que

certitudo nō remouet in vna parte cēm p̄bilitatē
vel opinionem alteri⁹ partis: licet magis declinet ad
istam q̄ ad aliam qđ sufficit. imo scrupulosus et formi-
dolosus cōsciētijis sepe consiliū est in opposituz assidue
agere: presertim ex imperio ⁊ consilio doctorum. Hec
ille. Ad idem est liber de eruditione religiosorū cuius
auctor fuisse videtur Hūberbus q̄ vocat scrupulosos
pusillanimes in hec verba. Sepe causa pusillanimita-
tis est cōplexio quā etiam auget cibi/ ex q̄bus humo-
res melancolici generātur/ vel augetur etiam ex fre-
quenti actu timendi. auget etiā eam nimium ieiunium
vel nimie vigilie/ vel nimia sollicitudo studij/ vel alte-
rius modi. Habenti autē hanc tēptationē vtile est vt
visionē quā timor ille introducit nō reputet conscien-
tiam: et eo ip̄o visionē suspectā habeat q̄ introducta
est a timore et sufficienti deliberatione eam examinet
cū timor cessauerit. Sicut enim ira impedit animū ne
possit cernere verum: ita et timor. Et in his que intro-
ducit pusillanimitas magis credat iudicio alieno q̄
suo. Cum vero visionē per se/ vel per aliū errorem esse
deprehenderit: audacter contra talē timorē postea pu-
gnet. Sicut enim timendo timidi: ita audiendo auda-
ces efficimur. Valet etiā vt ab his se custodiat que pu-
sillanimitatē auget. Hec enī instrumēta sunt demo-
nis: ideo utilis est oꝛo. Hec ibi. Docet etiā scrupulos
dubiosos deponere/ ⁊ consilia fixa tenere sacra scriptu-
ra Ecclesiastici. xxij. vbi dicit sapiens. Sicut loramentū
lineum colligatum in fundamento edificij non dissol-
uetur: sic et cor confirmatum in cogitatione consiliū
cogitatus sensati in omni tēpore vel metu non depra-
uabitur. sicut palee in excelsis/ et sementa siue ipensa
posita cōtra faciē venti non p̄manebunt: sic ⁊ cor timi

Tertia pars

Ep̄m. xix.

dum in cogitatione stulti contra impedimētum timo-
ris non resistit. Sed quia multis scrupulosus videtur
difficile aut impossibile q̄ scrupulos deponant respe-
ctu quorūdam contemptum. Idcirco opus est videre
quomodo hoc est possibile habenti vsum rationis et vo-
luntatis/perfectum saltem. ¶ Pro cui⁹ intellectu no-
tande sunt diffinitiones liberi arbitriū imperiū eius di-
ctaminis/rationis et volūtatis. Est enī vt dicit cancel-
larius de regulis moralibus liberū arbitriū facultas
rationis atq; volūtatis/potens imperare ceteris virib⁹
cognitiuis et affectiuis/imo rōni. et qñq; volūtati cū ce-
teris respectib⁹. Imperiū liberi arbitriū est dñium ra-
tionis dictantis aliqd motus/et volūtatis exequentis
ip̄m in inferiores vires/vel tanq̄ inferiores i hoc obe-
dientes. Dictamē autē rōnis exprimit̄ p verbū iudica-
tiuū/vel modū indicatiuū: vt hoc est faciēdum. execu-
tio p v̄bz imperatiuū: vt fac hoc. Ratio est potētia aīe
cognitiua respectu conclusionū deducibiliū ex p̄ncipijs
libera. libera sc̄m aliquos essentialiter/sc̄m alios so-
lū p̄ticipatiue. Et volūtas ē potētia aīe affectiua rōna-
lis: hec ex cognitione rōnis pōt ceteris oīb⁹ equalit̄ se
habētib⁹ elicere actus suos imanētes. Act⁹ aut̄ ima-
nētes sunt velle et nolle deliberatū: et act⁹ qdē medius
suspēsiu⁹ v̄l exp̄imētatiu⁹. Nota p̄terea regulā supra
xiiij. ca. videlicet. Non oīs deliberans agit ex delibera-
tiōe rē. Rememorāde sunt etiā diffinitioēs sciētie/opi-
nionis/credulitatis: et similiū posite supra p̄mo cap̄lo.
¶ Capitulum. xix. latius docet idem rationibus quo-
modo scrupuli sunt abijciendi.

Reintellectis igitur nominum significatiōibus
facile erit videre quomodo quis potest et debet
scrupulos aut contēpnere non curando aut deponere

rationando. Pro quo aduertendum est id quod dicit
Aquil. parisiensis in de fide et legi. in principio quod scilicet
de operationibus intellectus solum credere bellum habet.
Comprehendimus autem dicit opinari in eo quod est crede-
re. Credere est enim vehementer opinari. Scire autem non
habet bellum propter firmitatem suam nisi sophisticum: quod
tamen luminositate sua non tam vincitur quam velut nebula
dissoluitur. Cogitare autem bellum habere videtur propter
cogitationes que improbissime se ingerunt: quod euiden-
tissimum et durissimum est in cogitationibus blasphemie/si-
cut et cogitationes munde vix obtinent. An. ij. Coz. iij.
Non quod sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis
quasi ex nobis sed sufficientia nostra a deo est. Nec mirum
Ipsum enim cogitare voluntarium est: ideo bellum habet.
Scire autem non est voluntarium: quia est in eis que per se
nota sunt. et maxime in primis impressionibus non est in
potestate arbitri scire vel non scire propter proximita-
tem ipsorum ad intellectum et vehementem impressionem eorum
quibus aliquo modo scientia voluntaria videatur ut stude-
re/inspicere libros et querere: et ideo laudabilia vel non.
Sed obijceres sicut prima principia ingerunt sui scien-
tia et certitudinem: sic prima probabilia credulitate. ergo
credere non est voluntarium in ipsis: sicut nec scire in istis.
Respondetur: probabilitas quatenus sit non ingerit cre-
dulitatem seu fidem ex necessitate hominibus intelligentibus
et exercitatis: cum ipsi certi sint non omne quod videtur esse
verum/verum esse: vel etiam simile vero esse verum. Idem
autem est probabile quod verisimile et idem quod videtur verum.
Sapientum autem est tam a veri similitudine et probabi-
litate quam a ficto et falso colore timere semper et cauere.
Illud tamen verum est quod ille qui credit principis syllogi-
stice ordinatis necesse habet et credere conclusioni. po

Tertia pars

Capitulum. xix.

sita credulitate p̄ncipiorū necessitate nō absoluta / sed
cōditionata. Volūtariū tñ simpliciter est et liberz de oī
p̄babili vt ei q̄s credat. vel non credat qm̄ nihil adeo
p̄babile est qđ nō habeat aut dīsuasiōnē qua possit vi
deri falsum. aut saltē qua possit videri non credendus
esse p̄pter periculū erroris. Sufficit enī sapiēti cū ve
ritatē apprehēdere nō potest nō illud a falsitate ⁊ non
errare atq; nō falli. quēadmodū ⁊ bellatori cum hostē
superare nō potest: satis est ei si nō supetur ab ip̄o. et
negociatori cū lucrū capere non pōt si dānum euitet.
Et ne putes philosophantib⁹ leue damnū credulita
tis ⁊ opinionis errorem. hoc enī totis studijs effugere
cōtendunt: ne scz superent ab errorib⁹. ⁊ ne pro verita
te quā querūt accipiant fallentē p̄babilitatē: aut pro
verisimilitudine mendaciū. ¶ Notandū tamen q̄ co
gitare si nudū est. et solū cogitare informe est valde et
materiale: si nō habet assensionem aut certitudinem
aut dīssensionē. Unde nec ab ip̄a materia supra quam
cadit q̄tūcunq; bona sit aut mala: vnq̄ format̄ aut de
nomiatur: neq; vnq̄ habet ex ea laudē vel vituperiū
Cogitare enī. q̄tūcunq; horribile et q̄tūcunq; detestā
dum malū si nudū est vt diximus: non est malum sicut
nec videre malū. malū est q̄tūcunq; visuz malū sit dū
modo videre nudū sit a delectatione ⁊ assensioe. Alio
quin deus malus esset qui omnia scit ⁊ videt. Hec ille
Ex quibus patet q̄ q̄s potest p̄ liberū arbitriū opinio
nem aliquā vel rationē vel argumentū vel auctorita
tem parū abūcere cōtēpnere nolle sentire / aut suum
actū de credēdo suspendere: ⁊ scōm hoc cōscientiā suā
informare. Ad idem est Mattheus de cracouia lib. de
rationali diuinorū operuz vbi sic dicit. Hoc argumen
tum non est bonū. nescio soluere dubiū quod circa hāc

conclusionē occurrit: igitur debeo de ea dubitare. ratio est. quia magna dubia occurrunt circa cōclusiones geometricę et infallibiliter demōstratas. Itē similiter circa fidei cōclusiones. Item est materia tā facilis quā subtiliter inuestigātibus occurrāt in ea quā vix aliquando aut nunquā forte plene possunt solui. Unde cōclusionibus fidei vel rationi seu argumēto que fidei cōsona sunt aut rationi que euidentis est et generaliter approbata vel alijs cōsimilibus mens indubitāter adheret quousque eque vel magis euidentis aut fortis ratio occurrat. quā etiā ante assensum plene diu probat. Et si hoc quōdē facerēt nō tam multi vacillarēt: sed quia multivolunt statim vacillare quō cito occurrit dubiū vel argumentū quō nesciūt soluere: ideo multi erroribus implicantur et dubijs ac infirmanentur in fide. et se sciolos putant quōd peius est vel alijs ostēdunt. Hec ille. Unde intuemur quasi in luce quales sint de quibus dicitur eccle. xix. qui facile credit leuis est corde et minorabitur. Sed quid de illis qui propter defectū naturalē aut accidentalem: melēcolie vel manie scrupulos deponere non possunt. De qua infirmitate naturali dictum fuit supra tractatu isto ca. iiii et v. Respondetur quod deus neminē obligat ad impossibile scōm beatū hieronymū. Et in his quā nō subsunt libero arbitrio sicut philosophū nemo laudandus est nec vituperandus. et per cōsequēs talibus nec meremur nec demeremur. Inā Cācella. tractatu de pollutione. de talibus similibus sic dicit. Dicunt doctores aliq̄ quibus assentio quod aliquādo nō tā meritorius est credere sicut velle credere nec dolere sensualiter de peccatis sicut velle dolere et nō posse. probat per psal. quod dicit. Desiderium pauperum exaudiuit dñs. preparationē cordis eorū audiuit auris tua. Deus inquit iudicat nos scōm superioris

Tertia pars

Ep̄m. xx.

rationis arbitriū / voluntatē et iudiciū. ⁊ nō scdm ea q̄ nobis inuitis atq; cōtra nitentibus portio sensualitatis inferior aduehit / et producit. qualia sunt volubilitas imaginationū / ⁊ fantasiarū. Stimulus insup carnis ille crebrosus aut vincentes vacillationes. Pretere rea timide ⁊ incerte sunt cogitationes nostre sup agēdis / ⁊ sup eis credendis / que nostris nequaquā sensibus attingimus / ⁊ cōsimilia. Decipiuntur ex hoc multi ex simplicibus / distinguere nesciētes inter ea que portio anime superior agit per sensum / et ea que portio inferior patitur absq; superioris assensu. darent idcirco tales sepe alius salubre cōsiliū / qui nesciunt illud prestare sibi. Quare sic est: ob turbam certe passionum simul irruentiū tumultuantē / et rivalitatem. Hec ille. ¶ Capitulum. xx. septimam regulam declarat valentem ad depositionem scrupulorum per epykeyam / cuius proprietates ponuntur: ⁊ octuplex doctrina secundum eam datur: quarum tres declarantur.

Septima ex eodē postremo regula pro scrupulorū depositione necessaria est p̄ceptorū discretā epykeyatio seu interpretatio vel declaratio. Equitas enī dicit Lancel. vbi supra quam nominat philosophus epykeyam: p̄ponderat iuris rigori / vt inquiūt iuris periti. Est autē equitas iusticia pensati oībus circūstantiis particularib⁹ dulcore misericordie tēperata. Hoc intellexit qui dixit. ipse enim leges cupiunt vt iure regant. Et sapiēs. Noli esse iustus nimis: alioquin summa iusticia summa iniusticia fit. Ambulanduz enī est in virtutū doctrina via regia: vt nec strictius fiat dei mādatū nec lati⁹: q̄ ip̄e mādauerit. q̄uis inde possint sumere aliqui aut malicie vel amē libertatis: aut ecōtra in desperationē corruere. non tamen oībus p̄ oīni

tempore ⁊ loco predicandū asserimus omnem veritatem. Est igitur epykeye virtutis cōsiderare nō nudū preceptum sed circumstantias omnes particulariter ip̄m vestientes. Unde philosophus. v. ethi. Epykeya existens interpretatiua legū / melior est q̄ iusticia legalis. Item sc̄dm hanc virtutem precepta dei et ecclesie ac prelatorū seu iudicū benigniter interpretari possum⁹. Hec valet si in contrariū dicatur q̄ eius est legē interpretari. cuius est cōdere. Esto enī vt dicit Johā. de cābaco libro. xiiij. de consolatione theologie / q̄ in foro causarum interpretatio nō sufficiat / nisi que fieret a principe: vel a legislatore. bene tamen sufficit virtus epykeye in foro consciētie: nō solum circa precepta humana / sed etiam circa p̄cepta diuina. ⁊ tantomagis circa diuina quāto de⁹ rationabilior est magisq̄ benignus q̄ quicūq̄ alius legislator. Unde sc̄dm eundē per virtutē epykeye octuplicē doctrinā conscientie scrupulose proficiuā colligere possum⁹. Prima est q̄ inter duram ⁊ benignam circa precepta sententiā: pro benigna est potius ceteris paribus interpretatio facienda / vt per Guilhelmū capitulo. xi. ⁊ alios supra patuit. Cui⁹ ratio est. qz precepta dei non sunt ad tollendū oēm spirituales dulcedinē / qualis certe tollitur quando quis nimis scrupulose p̄cepta interpretat⁹ ⁊ timide nimis. Nā sicut tineas vestimēto / ⁊ vermibus ligno: ita tristitia viri nocet cordi. puer. xxv. Quōd Cassianus li. ix. institutorū de vicio tristicie loquēs sic exponit. Satis inquit euidenter ac pprie vim noxiū huius ac perniciosi vici spiritus diuin⁹ expressit. Vestimentū enī esu tinearū attactū nullius precū / vel honestivsus poterit vlteri⁹ habere cōmercium. Idemq̄ lignū vermibus exaratū / non ad ornatū vel mediocris edificij / sed ad combustionē

ignis merebitur deputari. Ita igitur et anima que edacissimis tristitie moribus deuorat: inutilis erit vel vestimento illo pontificali / quod unguentum spiritus sancti de celo descendens / prius in barbā aaron : deinde in orā suam solere suscipere sancti David vaticinio prohibet scdm illud. Sicut unguentum in capite quod de. rē. qd descendit in oram vestimenti eius rē. Sed nec ad structuram tēpli illius spiritualis atq; ornatū poterit pertinere / cuius Paulus architectus sapiens posuit fundamenta dicens. Vos estis templū dei / et spiritus dei habitat in vobis. Quo circa christus Matthei. xi. dicit consolando Venite ad me omnes qui onerati estis et ego reficiam vos. vbi dicit beatus Hylarius. legis difficultatibus laborantes / et peccati seculi inuolutos ad se aduocat: et postmodū de iugo euangelij subdit. Iugū enī meū suauē est. et onus meū leue. ¶ Secunda doctrina secundum virtutē epykeye est qd nec deus / nec ecclesia intēdit per sua p̄cepta obligare ad vix possibile alicui. Unde sanctus Tho. sup. iiij. di. xvij. dicit. p̄cepta iuris positiui nō se extēdunt vltra intētionē p̄cipiētis / q̄ est finis p̄cepti. hec autē est charitas. Et prima. ij. q. xv. di. Nullus obligat ad impossibile. Illud autē impossibile ad qd nullus obligat / videt scdm virtutē epykeye in lege noua q̄ est p̄fecte libertatis interpretandus non solū de absolute impossibili. nec de eo etiā put dicti doctoris sonant verba / qd vix est possibile. vtpote nimiam habēs difficultatē alias nō apparet quō intelligi possit illud christi consolatoriū. Onus meū leue. quō enī leue dicit: qd multū aut nimis est difficile. ¶ Tertia doctrina est Nec deus nec ecclesia intēdit mediātibus suis p̄ceptis aliquē obligare ad hoc qd sit fatuus. i. talia p̄cepta loco et tempore nō obligāt quēlibet vbi eorū obseruantia

Tertia pars

Eplm. xxi.

foret ridiculosa / saltem apud discretos et bonos viros
¶ Patet illud a simili de votis ex diuino precepto deo
reddēdis. ad que deo reddēda si sint stulta vt dicūt do
ctores omuniter null' obligat. Auctoritas est ad hoc
late Innocentiū in iure In glo. sup ca. nouit de sen. ex.
et eodē titulo ca. cū medicinalis. lib. viij. Ratio pōt etiā
assignari qz p̄cepta ecclie danē ex charitate qd saltem
presupponendū est et p̄sumendū. Sed qd ex charitate
statutū est nō debet cōtra charitatem militare / vt ait
beatus Ber. li. de p̄cep. et dispen. Militarēt aut p̄cep
ta ecclie cōtra charitatē si obligarēt ad sui obseruan
tiam in casib' ea obseruādo fatuū aliquem iudicarēt
obseruantem viri boni et discreti ac deriderent.

¶ Capi. xxi. residuas quinque doctrinas deducit.

Quartā doctrina. Qui vult absolui a debito alicui
ius p̄cepti faciat in materia eiusdē notabili' vl
tra debitū. hoc enī faciendo qd sperare debet firmi' se
absolutū foret a debito. Exēpli gratia. teneris ex p̄cep
tis dieb' dñicis et festiuis a suilibus operib' absti
nere. Si autē plurib' diebus in ebdomada / aut etiā re
gulariter a suilib' vacare operib' cōsueuisti / p̄sertim
vacādo deo / et orationib' intendo. et casu te cōtingat in
die festiuo quādam / aut ob necessitatē aliqd opari: dū
modo hoc sine scādalo notabili fiat: te p̄pter hec gra
uari in cōsciētia nō oportet. Patet hoc in simili. Nam
si qd alicui teneret in .v. solidis: et p̄ modū nūeris .xx.
centū vel mille marcas liberalit' ei daret: nunqd talis
deberet bene supponere qd de .v. solidis alias soluen
dis q̄tatus esset. Est enim deus in infinitū liberalior et
clemētior hoībus. Ad idē satis expresse est Cassianus
coll. pa. coll. abbatis theonis. ca. xiiij. et in multis locis
p̄bando qd ieiunia et alia huiusmodi pro loco et tēpore

seruanda sunt et moderanda. **Q**uadragesime inquit lege qui iustus est atq; perfectus nō tenet: nec exigui huius canonis subiectione contentus est: quem profecto illis qui per totum anni spacium delicijs vel negocijs secularibus implicantur ecclesiaruz principes statuerunt / vt hac legali quadragesimali necessitate constricti: his saltem diebus domino vacare cogerentur: ac dierū vite sue quos totos quasi fruct⁹ quosdā fuerant voraturi vel decimas domino dedicarent. **T**erum iusti quibus lex non est posita qui spiritalib⁹ officijs non exiguam illam. i. decimam partem / sed totum vite sue tempus impendunt. quia liberi sunt a decimarum legalium functione. **I**dcirco si eos superueniens honesta ⁊ sancta necessitatis coartauerit: audēt stationem ieiunij absq; vlla disceptatione laxare. non enim decimarum ab eis exiguitas mutuatur / qui oīa sua domino suo secum pariter obtulerunt: quod profecto absq; summo fraudis reatu facere ille non poterit / qui nihil voluntarie offerens deo inexcusabiliter soluere decimas suas legis necessitate cōpellitur. **I**llud tamen verbum **C**assiani videlicet. **Q**uadragesime lege qui iustus atq; perfectus est non tenetur sane intelligēdum est sic. videlicet quia non tenetur eā secundum litteram adeo rigide et onerose obseruare quominus ipsam secūdū virtutem epykeye interpretari valeat: pro loco scilz et tempore: dū modo non contra intentionem legislatoris seruare possit et etiā moderare. **P**er quod quidem non remouetur quin quātūcūq; iustus de lege cōmuni seruare tenestur precepta ecclesie sane intellecta secundum intentionem precipiētis. **E**x premissis igi^r patet q; quis absolui potest pro tempore a paruo debito. **P**er hoc quidē q; in

eodem genere notabiliter facit ultra debitum maxime
in casu quo an illud paruum sit an non sit debitum dubitatur
¶ Quinta doctrina quod in dubiis bonorum vita debet alijs
esse viuendi regula / prout tactum est supra ca. xvi. Ratio
est. quod tales secundum virtutem epikyke presumi debent ha-
bere rectum iudicium. ¶ Sexta doctrina. In his que solum
sunt mala. quod prohibita multum excusat / vel in toto / vel
in tanto consuetudo. imo in casibus ex vi rationalis consue-
tudinis presertim si prescripta sit est contra ius scriptum mul-
totiens faciendum. Ratio dicti quod sicut epikyke est mo-
deratiua vel interpretatiua legum: sic et consuetudo est opti-
ma legum. interpretans si de posituius legibus sermo fiat.
Et in de vita anime dicit Cancellarius. Quis lex humana
vel positua potest abrogari / in eo quod non necessario partici-
pat cum naturali et diuina. hec autem abrogatio fit per consue-
tudinem oppositam. Iuxta quod dicunt iuriste et verum est quod con-
suetudo est optima legum interpretans. nec unquam dicenda
est corruptela nisi ubi legem diuinam: aut naturalem ledere
conuincitur. Nam sicut consuetudo dicitur altera natura
sic lex consuetudinalis quasi lex naturalis habenda est
Fit tamen abrogatio eius sicut aliarum constitutionum per expre-
sam aut interpretatiuam reuocationem factam ab illo qui
condendi habuit potestatem. Fit denique abrogatio cau-
sa manifeste danositatis si lex ista fuisset. Patent hec
omnia ex descriptione et conditionibus legis bone. quam
honestam esse debet iustam / possibilis iuxta naturam et con-
suetudinem prime loco temporis convenientes / necessaria vti-
lis / et manifesta: ut habetur ex dictis. Fido. Ex his li-
quide constat quod temerarium est et iniquum velle omnia decre-
ta siue ecclesiastica siue civilia / ad omne tempus / ad omnem
gentem / et patriam extendere. Quoniam lex que per vno tempore
aut loco: aut personis esset utilis esset in alijs loco et tpe

et personis impossibilis aut dānosa . imo velle sic oia
 statuta stabilire hominū est delirantiū / et quasi contē
 dentiū vt opposite leges simul obseruētur. ¶ Preterea
 positū est in decretis. d. iij. q̄ leges instituūtur cū pro
 mulgantur. firmanē: cū moribus vtentiū approbanē.
 Igitur per augmentū a contrario sensu / si morib⁹ vten
 tiū nequaquā approbanē: ille nullū habēt firmamentū.
 ⁊ ita popul⁹ habet multū in sua potestate dare robur
 aut tollere presertim ab iūto. Quantū aut de tēpore
 sit necessariū vt cōsuetudo vim legis habeat / vel arro
 gare habeat legem. Dicimus inquit vbi non est taxa
 tum tēpus a legib⁹ alijs debet fieri abrogatio prout
 sapiēs iudicabit / nūc tardius / nūc citius iuxta necessi
 tatis aut vtilitatis qualitātē. Verū tamen qz cōsuetu
 do est altera natura: leges assuete ⁊ quasi iam in natu
 ra verse: nō debent absqz manifesta necessitate vel vti
 litate / vel tolli vel mutari. ¶ Septima doctrina. Ho
 mo pōt informare conscientiam suam. dicit Idē. de pal.
 super. iij. di. xvij. q̄ vbi homo non peccat mortaliter
 nunq̄ incurrit sententiā excommunicatōis iuris. Exco
 municatio enī debet esse in ecclia sicut ouis debet esse
 in ouili: quod est necessarium ad bonū gregis licet vi
 deatur nociuum vni oui. Si enī ouis morbida est: cu
 retur si potest. si nō potest expellaē ne totus grex infi
 ciaē: ⁊ sic vt ouile christi sit sanū non morbidū quando
 vna ouis mortali morbo laborat: monitionib⁹ monea
 tur. Si autē per contumaciam appareat insanabilis
 plaga eius: tunc ab ouili abijcienda est / ne cōtagione
 pestifera plurimos pdat. Unde ap̄ls. i. Corin. v. Ego
 enī huiusmodi tradidī sathane in iteritum carnis vt
 saluus fiat spiritus eius scilicet ⁊ alior. Ex quo seq̄tur
 q̄ excommunicatio non nisi pro mortali peccato debet